
Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 905/2022

pubblicata il 31/05/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  Affidamento  diretto  su  MEPA  tramite
Trattativa  Diretta  inferiore  ai  139.000  euro  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2
lettera  a)  del  Dlgs  50/2016  e  successive  mm.ii.  -  servizio  supporto  e
assistenza software E-Serfin



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   905/2022

pubblicata il 31/05/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE  Affidamento  diretto  su  MEPA  tramite  Trattativa

Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016
e successive mm.ii. - servizio supporto e assistenza software E-Serfin

Il Direttore di Settore

Premesso che è necessario avere a disposizione,  presso la sede comunale,  uno o più
tecnici qualificati, in particolare di un esperto Senior delle procedure E-Serfin, che possa
supportare  l'Ufficio  di  Ragioneria  in  quelle  attività  necessarie  per  il  corretto
funzionamento del software dell'ufficio stesso

Preso  atto  che  la  società  Maggioli  spa,  fornitrice  del  software  e-Serfin  per  la  gestione
della  contabilità  dell'ente,  ha  dato  la  disponibilità  a  far  intervenire  proprio  personale
presso  la  sede  dell'Ente  per  dare  supporto  tecnico  operativo  al  fine  di  procedere  a
quanto in premessa

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Verificato  che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.  1,  commi  449  e  450,  della
legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.: 

-relativamente alla presente tipologia di acquisto, alla data odierna, non risulta attiva
alcuna  convenzione  nazionale  di  acquisto  CONSIP,  avente  ad  oggetto  servizi
comparabili con quelli della presente procedura; 

-sul  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA),  sono presenti  beni
e/o servizi analoghi a quello ricercato e che, pertanto, è possibile attivare apposita
procedura mediante Trattativa Diretta sul MePA; 

Considerato  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le
procedure  semplificate  di  cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso  atto  che  nella  fattispecie,  trattandosi  di  un  affidamento  di  importo  inferiore  ai
139.000,00 euro, trova applicazione:

-L’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti,
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa,  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di
forniture  e  servizi  senza  alcun  obbligo  di  ricorso  alla  Centrale  unica  di
committenza;

-L’art.  36,  comma  2,  lett.  “b”  del  citato  D.  Lgs.  50/2016  laddove  è  consentito
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal
predetto art. 37 e all’art. 38 del medesimo Codice;

Visto  il  D.  Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Decreto  correttivo”  del  “Codice  degli  appalti”
(D.Lgs.50/2016)  che  ha  rinnovato  il  comma  1  dell’art.  32,  stabilendo  che  per
l’affidamento  diretto  può  essere  disposto  con  un  unico  atto  che  ricomprenda  sia  la
determina  a  contrarre  che  gli  elementi  dell’ordinario  atto  di  affidamento  (oggetto,
importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei requisiti);
Verificato  che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  citato  Dlgs.  50/2016,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (M.E.P.A.)  e,
dato  atto,  pertanto  che con tale  sistema gli  acquisti  possono  essere  effettuati  secondo
tre modalità:

-“Ordine  diretto  (OdA)”,  cioè  l'acquisto  diretto  da  catalogo  in  base  alle  offerte
pubblicate dai fornitori;

-“Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai
fornitori,  selezionandoli  liberamente  tra  quelli  abilitati,  diverse  e  ulteriori  offerte
personalizzate sulla base di specifiche esigenze;

-“Trattativa  Diretta  con  un  unico  Operatore  Economico”,  che  consente  di  negoziare
direttamente  con  un  unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi
bene o servizio;

Considerato  che  la  trattativa  diretta  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore  economico,  in
quanto,  non  dovendo  garantire  pluralità  di  partecipazione,  non  ne  presenta  le  tipiche
caratteristiche,  tra  cui  le  richieste  formali  come per  esempio  l’indicazione  del  criterio  di
aggiudicazione,  l’invito  ai  fornitori,  la  gestione  delle  buste  d’offerta,  le  fasi  di
aggiudicazione;
Preso atto che

-la  “Trattativa  diretta”  viene  indirizzata  ad  un  unico  Fornitore  e  risponde  a  due
fattispecie normative:

-Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs n. 50/2016;

-Procedura negoziata  senza previa  pubblicazione del  bando,  con un solo  operatore
economico, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016;

-la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce le tempistiche permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio

Ritenuto,  nel  caso  in  esame,  in  base  a  quanto  sopra  indicato,  di  procedere  tramite
“Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” 
Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”
Visto  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli  appalti
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti  pubblici cd. "Sblocca Cantieri"
(D.L.  32/2019),  in  vigore  dal  19  aprile  2019,  che  apporta  modifiche  al   Codice  dei
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi
Visto Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Sem plificazioni” e la successiva legge di
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime d erogatorio a partire dalla entrata in
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021
Visto  in  particolare  l’articolo  1  comma 2 lettera  2)  che eleva il  limite  per  gli  affidamenti
diretti  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici”  a  euro
75.000,00 
Visto  La  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n° 77  del  31  maggio  2021
cosiddetto decreto semplificazioni Bis
Visto  in  particolare  l’articolo  51  comma  1  lettera  a)  punto  2.  che  eleva  il  limite  per  gli
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a
euro 139.000,00 euro 
Richiamate 

-la Deliberazione della Giunta Comunale Registro n. 132 del 30/12/2021 con la quale
è  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  comprendente  il  piano
dettagliato degli obiettivi e il piano della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni).

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG 2021-2023,  entro  i  limiti  fissati
con le succitate deliberazioni, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024
e del conseguente PEG per il triennio 2022-2024;
Considerato che il  Comune di  Cosenza,  non avendo approvato  il  bilancio  di  previsione
2021-2023 entro  la  data  del  31  dicembre  2021,  secondo quanto  disposto  dall’art.  151,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova
tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;  
Visto  il  comma  5-sexiesdecies  dell’art.  3  del  decreto  legge  30  dicembre  2021,  n.  228
recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”  convertito con modifiche in
legge 25 febbraio 2022 n.  15,  pubblicata sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28 febbraio  2022,
dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre
2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.  309 del  30 dicembre 2021, è differito al  31
maggio  2022“.  Il  successivo  comma  5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma
5-sexiesdecies”
Visto 

-il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000
-l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto
che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  ne
sono alla base;

-gli  artt.  183  e  191,  che  disciplinano  le  procedure  per  l’assunzione  di  impegni  di



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

spesa;
-l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di

spesa;
Accertata la propria competenza;
Considerato:

-di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

-di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

-di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai
destinatari dell’atto;

-di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale
che possono aver interferito con la decisione dell’atto stesso;

-di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di
settore, nonché delle norme regolamentari;

-di impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla  pubblicazione
dell’atto  e  delle  informazioni  in  esse  contenute,  nel  rispetto  della  normativa
vigente;

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione
in legge n. 217/2010), alla procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di
gara (C.I.G.): Z3D369DE63
Dato atto che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non
si applica il termine di 35 giorni per la stipula del contratto;
Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale n. 3261 del 10/02/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico
di dirigente del Settore 13;
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Determina l’avvio della procedura di affidamento diretto, attraverso Trattativa Diretta, alla
Ditta  Maggioli  s.p.a.  per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  specialistico  all’ufficio
ragioneria come da allegato foglio condizioni.

Di  impegnare  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  12.200,00,  per  i  servizi  oggetto
della  trattativa  e  meglio  indicati  nel  foglio  condizioni  allegato,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/ articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

549/0 12.200,00 12.200,00

Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009
(conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella
che  precede  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica;
Di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON RIENTRA nei  limiti  dei
dodicesimi  in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
RICORRENTE;
Di dare atto che la spesa conseguente relativa all'eventuale compenso da corrispondere
alla società, pari al 8,9% oltre iva 22% da applicare ai recuperi e ai risparmi IVA e IRAP
se  realizzati,  per  un  importo  massimo  pari  a  Euro  122.985,00,  sarà  interamente
finanziata  con  l'eventuale  maggior  credito  rilevato  e  che  l’accertamento  d’entrata  e
l’impegno di spesa saranno assunti con specifico atto dopo aver appurato la possibilità di
poter recuperare risorse riferite alla fiscalità passiva.
Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e
al successivo accertamento della regolarità contributiva delle tramite richiesta online del
DURC;
Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’avv.
Francesco Giovinazzo;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - foglio condizioni

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/05/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTV663264 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


